Ithacij causa à Synodo episcoporum & Imp. Maximo approbatur, non autem à b. Martino, Dial. 3. cap. 15.

Victoriam Theodosij & Valentiniani Iunioris de Maximo Onuphrius in hunc an-

num

## CHRONOLOGIA.

409

An. Vib.  
1141

389  
390

391  
392

393  
394

395  
396

397  
398

399  
400

401  
402

403  
404

405  
406

407  
408

409  
410

411  
412

413  
414

415  
416

417  
418

419  
420

421  
422

423  
424

425  
426

427  
428

429  
430

431  
432

433  
434

num refert: Hub. Golzius in sequentem, Promoto & Timasio coss. Certè in Vita martini, cap. 23. ait Seuerus primo anno conuersum esse in fugam Valentinianum: altero verò sequente maximum intra Aquileiæ muros interfectum. V.

Promoto & Timasio coss. Ithacius & Nardacius ecclesiæ communione priuantur. Prosper in Chron.

Valentiniano Iuniore occiso occupat Occidentis imperium Eugenius.

Honorius Augustus appell. Eugenius occiditur. Honotius imperat in Occid.

Moritur Theodosius.

Fl. Cæsarius & Pontius Atticus coss. Hoc anno mortuum vult b. Mart. Gregor. Turonensis. de quo p̄st.

Fl. Stilico V. C. Fl. Aurelianuſ coss. Ad hunc annum perducit historiā Sacram Seuerus, nulla in ea de b. Martini morte facta mentione. idemq. de discordiis à Priscilliani morte excitatis in fine eiusdem hist. S. sic scribit: Quod iā per quindecim annos fœdis dissensionibus agitatum, &c. quæ verba proximo demū anno, qui à Priscilliani morte est decimusquintus, locum habet suum.

Theodos. Iunior Augustus app.

Hic annus à Treuerensi episcoporuſ conuentu, siue à 4. anno Maximi Imp. est decimus septimus. Verba autem Sulpicij dial. 3 cap. 15. hæc sunt. Sedecia postea vixit annos: nullam Synodus adiit: ab omnibus Episcoporum conuentibus se removit, &c.

quaſ

C 5

410. V. GISELINI CHRONOLOGIA,  
quæ verba cum illis Gregorij Turonensis lib. i. histor. sub si-  
nem comparabit qui volet. nam iudicium non est meum.

Arcadij & Honorij secundo imperij anno S. Martinus Tu-  
ronorum episcopus, plenus virtutibus & sanctitate, praebens  
infirmis multa beneficia, octogesimo & primo ætatis sue an-  
no, Episcopatus autem xxvj. apud Condatussem dioecesis sue  
vicū, excedens è sāculo, feliciter migravit ad Christū, trans-  
iit autē media nocte, quæ Dominica habebatur, Attico Cā-  
sarioque consulibus, à passione Domini anno cccxi.

EX LIB. XI. CHRONICORVM MUNDI CHRI-  
STIANI MASSAE CAMERACENATIS.

Eodem an. 395. S. Martinus defunctus est ii. Decemb.  
nocte quæ luce sciebat in primā Sabbathi. Primus eius scriptor  
historiæ Sulpicius neq. annū Domini, neq. diē mortis, neque  
cōsules nominat. sed hoc dicit, quod annos natus 20. militia  
Iuliani relicta profectus sit ad b. Hilariū: quod anno 56. sit  
factus episcopus: quod anno 65. veneris Treuerim post mortē  
Priscilliani: quod deinde vixerit annis 16. Gregorius autem  
Turonēs, qui ferme 200. annis post Martinū floruit, ait ipsi  
fuisse ordinatū episcopū 4. Iulij, die Dominica: gesellis ponti-  
ficatu annis 25. defunctū 26. die Dominica Attico Cāsarioq.  
coss. & runc apparuisse diuis Ambrosio & Seuerino. Vterq.  
scriptor affirmat defunctū anno ætatis 81. Sed neuter eotum  
animaduertit sequū sua scripta pugnare. Si fuit tātu vicenarius  
quando reliquit Iulianū apud Vangiones anno 361. nō potuit  
habere annos 56. ante mortē Valentiniani morientis an. 375.  
Si vixit 16. annis post Priscillianū, ergo non apparuit S. Am-  
brogio, qui tot annos non vixit post mortē illius. Si migravit  
ii. Nouembri, cōsulatu Cēsatij, ergo non obiit die Domini-  
ca, quia tūc fuit feria quarta. Nec minus absurdū, quod alia  
Turonensis exēpla tenent, ipsum natū anno Domini 326. &  
defunctū an. 434. Alia 446. vt plus quam 120. annis vixerit.  
Ego natū existimo anno 341. vicenariū recusasse stipēda Iu-  
lianī. & an. 370. factū episcopū 4. Iulij, die Dominica. vixisse  
pontificē annis 26 mens. 4. diebus 11. defunctū 11. Nouemb.  
ætatis an. 61. Domini 395. Olybrio & Probino coss. Hæc ille.

ERRATA.

Pag. 7. verf. 14. legē cū nomīnam, pag. 10. 15. Tert. His. 22. 11. Crisbec. 177. 11. Tellefis.  
225. 25. post mēlētū in dele notam perīdi. 216. 12. ab his qui. 243. 3. distingue, prorsū  
271. 25. dist. ſtebarū, vix. 205. 12. V. hoc obliter adlāmētū in vetus. m. 1. besti Do-  
mīnī. Lutefis hoc Gallo quod ex Tertorio & Plano ex: ſum videntur. vide annotationem  
notātū. ad primū vēdū ſum ſtēx. 1. aī. 1. Heantonim. pag. 316. 3. Aulicā. 331. 7. qui vīc.  
Fācītū ad primū vēdū ſtēx. 1. aī. 1. Heantonim. pag. 316. 3. Aulicā. 331. 7. qui vīc.  
qui qūtū in ſtēx. 1. aī. 1. ſtēx. 1. vīc. 20. ſtēx. 1. vīc. 20. ſtēx. 1. ſtēx. 1. ſtēx. 1. ſtēx. 1.  
13. adūtū. pag. 399. vīc. 27. legē vīc. 25. non diffidet.

V. GISE-

411  
VICT. GISELINVS FRANC.  
RAPHLENGIO SVO S. D.

VM multa sunt, que hīc mibi ſuauissimum tui memoriam  
idenidem in animum revocent; tum colloquia illa tua per-  
incunda ſemper, ab omni fuco aut faſtu aliena, & quod po-  
tissimum est, omni eruditioñis genere condita, pene etiam  
nunc auribus inerant mei: neque me cum novis subinde mo-  
leſtū confitit antem aliter reficiunt ac deleſtant; atque cum nuper ſentie  
hīem & librarie ſupelliciis cauſa iſic ſubſtenti non minimam tedij  
partem ademerant. Nihil ſingo mi Raphlengi, neque amori quidquam do-  
 tuo. ſepe cū loci ſolitudo, temporum miseria, atque artis noſtre omnium  
preſtantibꝫ, & ut Hippocrates voluit, ſanctissime parum hodie liberaliꝫ &  
proba traſlatione non inuitum me ad ea amittunt, vel potius abducunt ſtudia,  
a quibus, quia prop̄ ſola humana ſunt & liberalia, nullam etatū mea par-  
tempore fore alienam: eripi tum ipſe mihi videor: & modo in edibus Me-  
rani libelloſ meos toto triennio non viſos audi oculū recognoscere; modo in  
peſtro illo aere prosequi omnis veritati & diligentia templo Mafis & A-  
polini ſanctibꝫ. de communibꝫ ſtudis eorumque vario cultu bellissimē gar-  
rire: non nunquam ē Latio per Greciam, Iudeam, Syriam & Arabiam  
omnem, tua manu circumductus, multa antiquitatu monumenta agnoscere,  
plurātē ſeſcītari & cum admiratione addiſcere: denique omniē ſex-  
luptate perfruiſque toto illo trimestri quotidiana iſic mibi fuit & prope do-  
mestica. queſo cū me hac vanā & imbratili imagine, id est ſola reſta  
omnium memoriatantopere affi vides; quale iſtuc rediundi deſiderit om̄e  
existimat, ſi Deus aliquis aīo ſuā ungarū? Sed hoc rotum alterius est  
lori. Ad te vt redeam, vel proximalibꝫ diebus, verbiſ dici non potest,  
quoties me tibi addeſſe, & quem in oculū fero, oculis coram inuieri & con-  
uenire optauerim. Acceperam tam à Socero tuo humanis. aliquot Seueri  
mei quaterntionis: in quibus quia de numeris nescio quibus mihi parum con-  
ſtabat: ad eo Nicēphori Chronologiam tripartitam, ab Anſtasio Latine olim  
conuertas, & ſuperiore anno à C.V. Ant. Contio I. C. enendatam. in cui-  
ius notā ad primū Nicēphori caput cū primos ſtatim oculos conieciſsem,  
ubi celeberriman illam, & toto orbe, omnique ſere ho nūm memoria vul-  
gatissimam controverſiam proponit, que lxx. Interpretibus est cum He-  
breis codicibus de decem primorum patrum etate, laudani ut debeo, & gra-  
tulatus ſum mihi doctibꝫ. & accuratissimi viri ſtudium; quo Nicēphoria-  
na Chronogram vere ac germane lxx. Interpretum ſuppurationi ada-  
mutum a commodeſtare conatur. haec enim opera intellexi, nullam eum Nicē-  
phoros ſuo, lumine aliunde acerito, lucem affiſſe poſſe, niſi & Seuero meo  
praluceat.

412

præluceret. Multo vero maiore laude efferendum duxi, quod, cum libe-  
rum eidem esset, in viram vellet sententiam, libere transire; ingenus  
Antiquitatis amore ductus, Orientalium & Occidentalium con-  
sui maluerit omnia tribuere. Antiquitatis enim auctoritas magna est: &  
eo fere longius ab erroris discriminine absesse nos vulgo existimamus, si quam  
plurimi eamdem nobis cum sententiam tueantur. Demirari tamen sicut ne-  
queo, neque rationem capere possum, quomodo alios omnes, qui hoc seculo  
omnium superiorum politissimo, Hebreorum codicum auctoritatem & fidem  
potiorem existimat, tam contemptim affernetur & damnet. Et de beato  
quidem Hieronymo, quem isti idem sequuntur, ita existimat viderunt, ac  
si dem non ex vero animo, ac iudicio, sed tantum semel suscepit laboris ac  
propositi, quo post tot Graecos interpretes ipse ultimus ex Hebreo in Latinum  
Canonicam scripturam transferre instituerit, tenax, in diuersam à lxx. Inter-  
pretibus sententiam abierit, quod iudicium an beatiss. viro dignum sit, alij  
iudicabunt. Illa vero verba nint dubito quin grauiissimo iure consulto indi-  
gna multa videbuntur, in que, de Cainan locutus capite 2. ita prorumpit:  
Eani nunc noui pseudo Christiani & Hebraisantes molestissimi: qui Iudaica  
obstinatione, & nuda litterarum atque apicum auctoritate freti, aduersus  
dinxam lxx. Interpretum translationem, & cum translatione coniunctam  
prophetam, & Hebraicorum mendorum emendationem quotidie blasphemant.  
nos in hac Niciphoriana Chronographia adquisiemus, &c. Quam  
notationem, ita me Deus amet, oculis dolentibus legi. ubi enim sentiendi ac  
dissentienti libertas inoffensa omnibus proponitur, ibi cœnacia omnia illibera-  
lia sunt, liberisque hominibus indigna, & fere in eum, unde profecta sunt,  
quasi suae vi retorta, recidunt. Veniebat etiam milium tum in mentem iu-  
cundissimus illius diei congressus: quo tempore obseruata ego tanta in Ap-  
pendice sine indice meo Chronographorum diuersitate, tum de hac ipsa re  
iudicium multo rusa, & linguarum scientia, solitum consulebam: ita vero, ut  
hanc idem in partem soles esse liberalissimum, ubenter ex tempore mei ani-  
mi cupiditatisti fecisti, origine primum ac ratione istiusmodi varietatis ex  
ipsa sacrorum Voluminum historia, linguarum que mysterio ostensa: deinde  
adducta prestantib; ac primiorum quorumque virorum eadem de se sen-  
tentia & auctoritate, atque in inscipiente communis Mæcenatus nostri Ben-  
ed. Arie Montani, qui, ut non solo non ine, sed ceteris etiam rebus, scien-  
tiarum dico & linguarum peritia, & tuncque innocentia, alterum sese nobis  
frescat Hieronymum; ita quoque sententiam eiusdem, toto orbe ab optimis  
quibusque perulgatam, in Danielè suo omnibus pene vestigis sequitur ac  
propugnat; & quod potissimum est, multo ampliora ac certiora de tota se-  
porum ratione constituenda promittit. Subiicitas denique doctiss. & in-  
gerrini Andree Massi exemplum, qui cum in proximo Commentariorum  
juorum in loja historiam, hanc paulo firmiora verioraque, quam ceteri  
omnes,

413

omnes, argumenta adulterit; ea tamen modestia suam temperat sententiam,  
ut que lxx. Interpretum auctoritas ab illo solo connelli & pessimum posse  
videri potest, eam ille ne labascere quidem, nedum pessimum voluerit. His  
igitur ac pluribus item rationibus, animo satius constituto atque affirmato,  
ita me tum amissi, vt non temere aliam in partem me sint impulsari, qui  
litteras ac litterarum apices, quos summo digito vix attigerunt, adeò illibe-  
raliter contemnunt. nisi fortasse alia illi rationum momenta, longe graviora  
veroque propria communiscantur, quibus aduersariorū fundamenta sub-  
sunt, sustabiliant. Nam que adhuc ab iisdem proponi video, codicum  
Hebreorum deprauationem, lxx. Interpretum auctoritatem, Orientalis &  
Occidentis consensum, Ecclesiasticum usum; & postrem b. Luce testimoniū:  
ea iam dulium aut alij refutant, aut quomodo rectius accipienda  
sunt, non diffisile sit declarare. Cum enim lectionum varietas deprauationis  
ac mendi nota propriā sit ac perpetua; incredibile est, vno vñquam seculo  
sicer potuisse, ut libri religiosissimè semper habiti, per totam Asiam, aut po-  
tissima terrarum orbem vnde cum Iudeis disseminati, uno tempore depraui-  
sint, & omni denique poteritate in eadem illa menda concorditer semper  
conspirarint; neque cuiquam posteriorum subole, aut aliorum exemplariorum  
è latebris, ut sit, prodeuntum indicio prodī potuerint. Quantum vero fidei, ac  
religionis lxx. Interpretum translationē b. Augustinus (in nobis multorum  
instar erit) detulerit, ex capite 13 libri 15. de Civitate Dei liquidum eu-  
dit: quo loco de Mathusalem annū aliter atque aliter descriptus agens, suspicari  
audet, vulgata olim exemplaria ex Ptolemai codice autographo male descri-  
bit potuisse: idemque caput concludens, siue postremo, inquit, ita, siue ita non  
sit; recte sieri, nullo modo dubitauerim; ut cum diuersum aliquid in viris-  
que codicibus inuenitur, quandoquidem ad fidem rerum gestarum vtrumque  
esse non potest verum, ei lingue potius creditur, vnde est in aliam per inter-  
pretes facta translatio. Cuius viri sancti, eruditio si aliqua puriorum lin-  
guarum scientia tingi atque ornari potuisset; equior fortasse b. Hieronymo  
& melior huius controversie arbitrio sine dubio erat futurus. ut ex Venerab.  
Beda viro sui seculi facile principe facilis est conjectura. Is enim trecentis  
post annis Hebreica veritatis nō imperitus, in libro de ratione temporū cap.  
2.2. ad Hebreorum calculum proximè maluit accedere, quam tristissimam  
suo tempore viam inire. Quo magis consensum illum Ecclesiastum, quem tan-  
topere rendit, & siue opinioni pretextum, demiror. Ut enim concedam  
Niciphorum, Cedrenum, Zonaram, Nicetam, & Grecos alios; item Isidorum,  
auctorem Fasciculi temporum, Hugonem, & alios passim Latinos au-  
tores; addo etiam tabulas, que quotannis in Ecclesiis cathedralibus Fran-  
cie cum cereo Paschali publicè proponuntur, Chronologiam lxx. Interpre-  
tum mordicus retinuisse; illacōne illi Ecclesi nomen alius præripiens, &  
consensus catholici titulum ad se traducent? Quin immo docere eidem prius de-  
buerant

414

buerant publicam & concordem ea de re Ecclesie definitionem, & aduersari sententia publicam damnationem. quod cum in ipsorum manu non sit (Hieronymo enim & Beate hodie plerique Catholicis cum pace Ecclesie subscripti) reliquum est, ut, quod iuris est publici, id temere ac iure non suo dicantur usurpare. Prudentius & modestius b. Augustinus, de hac ipsa controvèrsia dissutans, Videtur, inquit, si dici potest, habere error ipse (lxx. Interpretum) quandam constantiam: nec casum redolat, sed industria, &c. Ne negligenter aut insicula lapsos eos dicat: subuerteri multus ac sufficiari, eos, si modo errant, de industria errassò ac studio: quandoquidem eidem errores fibi consentit, neque toto illo capite, et negligentibus accidere solet; uspiam enierunt. Que b. Augustini verba Ioanni Geregio Becano Belgice nostrae ornamento illustris, viam communiusse, ausim delineare, ad rationem aliquam eiusmodi voluntarii erroris commissendam. Quarto enim libro suarum Originum, quem Cratia inscribit, ubi rationibus liquido subductis evincit, ex Diodori, Ctesie & Callistheni testimonio, Chaldeorum ac Babyloniorum antiquam temporum descriptionem in Hebreis optimè conuenire; probat deinde ex eodem Diodoro, Aegyptiorum annorum numerum, qui superiores longè excedit ac superat, ad LXX. interpres proxime accedere, cuius confessionis ratione posse conjecturam vera non diffidem fieri, LXX. Hebreos ab Eleazar legatos cum Ptolemaeo Regi Biblia Sacra sancta transserunt, Aegyptiorum calculo suam interpretationem accommodasse: ne si tam paucos annos, quos Hebrei tradunt, transducessent, totam historiam in falsitatem suspicionem adducerent, apud eos presertim, qui tam pertinaci studio suum antiquitatem tuerentur. adiuere ergo annos in illam temporum partem potuisse; cuius nulla certa monumenta apud Aegyptios existant, & ubi nihil noxiæ maioris Prophetis aut litteris sacris inseretur. De qua conjectura ut ab eo propontitur & confirmatur, probabili admnodum ac mire ingeniosa, quod aliorum hadie doctiss. virorum sit iudicium, sepe intelligere optari. Vbi enim Veterum auctoritate & testimonio destrinuitur, ibi denum ingenio est locus: ipsaq[ue]rei protoposte natura penitus insufficienda est, & omnem in partem versanda, quo tandem ad ipsam rei veritatem penetreremus, aut si fieri id nequit, ad id, quod vero simillimum est ac proximum peruenientes, aliis viam patefactamus. Atque hoc illud est, quo excitare te atque incendere non cessarem, ut nempe, quod me presente tentasti, sepius non infeliciter, controvèrsie istius varietatis interpretum LXX. originem ex abdito Hebreice lingue fontibus ac receibus eruire, in lucemque efferre conare sed currentem, ut aiunt, initare, importuni est homini: & tu, siquid à negotiis domesticis otii superstis, nihil minus quam otiaris. Reliquum est, ut quod facere laclenius instituisti, pergas, & quo studio publice labenter predes, eodem nos amare non desinas. De etate